Post hec autem dicamus quid est simul et.

Querif primo. Utrum descriptō
nouē terminorum: assignetur in littera fm p:ueniente modum. Pro parte af-
firmativa est p:bs in principio huius tractatus qui
diffinit hos nouē terminos: s: fm locū: separata: t: g:ere: me-
diū: t: minū: mouen: t:ria fm locū: p:ter habitū: t: p:nnū:
S: p:te negativa p: argu argumētū in copulat: posic-

Maior. Sicut p:nni termini: sunt in littera
bene descripti. **Minor.** Trium reliquorum
terminorum descriptio: in littera assignat con-
uenient modo. **Conclusio.** Igitur nouē
termini in littera diffinuntur conuenientē: q:
rum usus est oportunitus dicēdis p:sequētē

Positiones

Quinti

Propositio maior patet inductive: qd bne dicitur qd simul fm locum sunt quecunq; sunt in eodem loco pmo. i. propr; pto hoc em ccceditur ab omnibus. Ecce separantur fm locum sunt quecunq; sunt in eodem loco pmo. Similiter tangere seminatur se aliqua dicuntur quo: vltima sunt simili loquendo de tactu proprie dicto. scilicet di mensu p. p. n. die littere dicuntur se tangere quatu: extremates sunt simili tcs. Sed medium est id in qd primo nrum est peruenire ad quod continue mutat fm natura: quia in ultimum terminum motus in quem mutatur. Et hoc patet si aliquid mouetur p. aliquid spaciū de a in c. tunc primo peruenire in b. Et si aliqd au gaf de pedali vsc ad tripedale primo peruenire in b pedale. Silt si aliquid album ut duo fuit album ut sex p. p. perueniret ad album ut quatu: Continuitas motu: est quādo in motu n. aut paucissimum deficit rei sed nō temporis. Id est nō potest ex parte temporis esse defectus. licet aliqualis defectus potest esse ex parte rei per quam fit motus. Sicut aliquis de continuo ludere in cithara si tunc moueat manum licet nō continuitas tangat corda. Contraria fm locum sunt que fm recitudo n. plurimū distat sicut sursum et deorsum. o. e. id est tunc due medietates differunt specie. Silt si canis cadat ab alto et in medio viae motus sic subiectum differt spēbus et posterius. et in motus videt continuus.

Maior. Si motus debeat simpliciterum? dici: necesse est idemperitatem eius in quo est motus et temporis obseruari. **M**inor. Ad motum numero vnum: idem numero requiritur subiectum. **C**onclusio. Ut igitur motus sit simpliciter vnum et vnum numero: requirit coniunctum triplex conditio

Propositio loco maior: posita p. nam qd in quo est motus intelligitur forma vel dispositio fm quam fit motus sicut fm calorem fit calefactio. et fm qualitatē augmentatio. et fm vbi motus localis. sed opere qd tale sit vnum fm speciem. Et opere tempus esse nō interrupturn per quietem. et hoc ostendit Aristoteles. quia motus dicitur vnum in quantum continuus. sed ad continuum motus requiruntur duo predicta. Nam albefactio et nigrefactio nō continuantur. vel albefactio et sanatio. et si interueniat quies non est motus continuus.

Minor patet: nam si duo homines eodem tempore copulantur ad vnum terminum p. m. sicut ab oblatim. id est ab infirmitate oculorum. tunc sanatio vnum esset eadem specie cum sanatione alterius. sed non eadem n. mero. **C**onclusio patet ex dictis in notabilis. **C**ontra larium p. m. motus irregularis: est quodammodo numerus pluralis. p. p. quia in quantum vna eius p. has habet velocitatem et alia tarditatem fm hoc habet diuisiō nem. et per consequētis recessum ab vnitate in pluralitate.

Contra larium secundum. dissonitas in motibus: facit quādam pluriatatem in ipsis. patet ex eadem radice si eut de irregularitate. Et dicitur in illis duobus correlative notanter quodammodo et quandā. qd absolute illi motus est vnum qui est irregularis et dissonans. ut si lat. p. continuo descendat deorsum constat qd in motu ei. concurrunt tres conditions requisite ad vnitatem numeralem motus. et sic simpliciter talis motus est vno. licet sit irregularis. Enī velox et tardum nō faciunt diuisiōnem essentialē motū. qd vnum est idem motus differt fm tales.

Libri

phisiocum

Differentias. Ad rationē dicendū qd isti motū nō sunt simpli vnius motus propter defectum vnitatis subiecti. sunt tamen tanq; vnius motus. quia subiectum repusat tanq; vnum.

Amplius autem determinandum est.

Circa istam litterā que

ritur primo. Ut nū ad contrarietas motū sufficiat et sit necesse: eos de contraria in contraria esse. Pro responsione notandum qd Aristoteles prosequitur duplex contrarie tam circa motū et mutationē. Prima sumitur ex parte terminorum inter quos est motus seu mutationē. Hec cūda sumit penes naturale violentiam. Et pbs ratioē p. m. contrarietas venande assignat dñq; combinatores fm quāda vnam et plures assent sumēdā esse contrarie tam motū et mutationē. Prima est penes accessus et recessum ad eudem terminum. sicut generatio est ab esse et corruptionē est ab esse. Secunda est penes contrarietatem terminorum a quib; sicut sanatio est ab egreditudine et egrotatio a sanitate. Tertia penes contrarietatem terminorum ad quos. vi. sanatio est in sanitatem. et egrotatio in egreditudinem. Quarta est penes contrarietatem terminorum a quo ad terminum ad quē sicut sanatio est ab egreditudine in sanitatem. Quinta est penes contrarietatem terminorum tam a quib; qd ad quos. sicut sanatio est ab egreditudine et egrotatio in sanitatem in egreditudine.

Maior. Nulla primarum quatuor combinationum: facit contrarietatem motuum.

Minor. Inter illas tamen minus utilis est vna: ad contrarietatem motuum qd altera.

Conclusio. Igitur quinta p. binatē premorata: est contrarietas motū attendēda

Prima p. o. em. Aristoteles ostendit incipiendo a qdta cōbinatē. qd idem motus nō contraria sibi p. sed motus est vnum et primus. p. edens ab egreditudine in sanitatem licet differat rōe fm qd recedit a termino a quo. et tēdit ad terminum ad quem. Et idem est motus a sursum ad deorsum et ecōtra differēs ratione fm respectum ad terminos. Secundo ostendit secundam p. binatē em. sicut in unitem tū qdta p. incepit motus contraria et termini n. qd eundem terminū. qd p. medium sicut a summō calido vel a summō frigido pot est processus in tepidum. Tum scđo. qd terminus a quo abiit. terminus p. ad quem intēditur a motore. vnde dicitur est supius qd motus capi spēm a termino ad quem. et qd p. sequens penes terminos a quo fm qd huiusmodi nō est sumēda contrarietas motū. Sed p. m. et tercia p. binationes sic improbadur. qd de rōe motus est esse inter duos terminos affirmatiōs. nullā autē dictaminū cōbinatiōnē tāgit vlos. terminos affirmatiōes oppositiōes. **M**inor p. p. quia qdta cōbinatio est omnino inutilis. postea inutilis est secunda. deinde p. m. sed magis p. m. veritatis est tercia. **P**ro declaratōe p. binationis noto qd contrarietas est dñia quedā vte dī decimo metaphysice. qd contraria differunt spē. hinc est qd contrarietas aliquot accipit fm. p. etiam spē et rōem ipso. Cōstat autē et dicitur qd rō motus est de affirmato in affirmantiā. inter duos terminos positivos. p. ut hic in isto quanto agitur de motu. Relinquit ergo. qd

Maior p. p. Aristotelem. nam quies in sanitate contrariatur egrotationi que a sanitate recedit. Et dicitur notanter quies in termino a quo. nam quies in termino ad quem non contrariatur motus. sed est per se cōtinuo. et per motum continue acquiritur. sicut motus albefactio terminatur ad albedinem. qua complete celat albefactio. Dicitur etiam in propositione qd motus contrariatur quieti quodammodo in termino a quo nā in motu semp aliquid est de termino a quo. Sicut qd dū est albefactio aliquid est de nigredine in subiecto. sed omnis permixtio facit esse minus tale. ut dicitur in isto quanto. et ita non est perfecta contrarietas.

Positiones

Dinor p^rz q^r tam termini a q^rbus q^r ad quos s^r cōtrari in morib^r. vt habuum est supra. Conclusio p^rz sumiliter p^r Aretio an littera z ex his que immediate dicta sunt. q^r p^rponit maiore z minorem. z ideo p^rba^rio p^relusionis dependet p^rse ex p^robato p^rmissarum.

Correlarii p^ram^r motus magis p^rtria^r motu q^r des^rti vel q^res quiem. P^rz q^r duo motus oppositi nō p^ratutur se. nō em idem calicit z frigescit. sed q^res est b^rn cū motu z enā cū opposita quiete. sicut in tempore est mutatio fr^rgida^ris et calidaria^r. Correlarii secundum manifestum est q^r p^riectio lapidis sursum est violentia. Sed sc̄da pars patr^r p^ronabilitate habet ad mutantem sicut quies ad motum. Unū sicut generatio z corruptio nō sunt motus sed mutatio ita in terminis carū nō dicitur quies. s^r im mutatio. Et ergo imutatio in termino a q^r p^rtria^r mutant que recedit a termino a quo. Correlarii tertius immutatio a termino a quo. p^rtria^r immutatio in fini no opposito. P^rz p^rortionabilitate sicut dictum est de cōtrarietate quietis ad quietem.

Querit tertio. Ut p^retrarietas sump^rta penes violentia z naturale: inueniatur in omni mutantio specie. Pro respōsio ne noto q^r Aretoteles supius determinatō nem fecit de p^retrarietate motuū z mutationi penes terminos p^rtrario^rs. h^r aut facit inqūstōem de p^retrarietate ipsorum quo ad naturale z innaturale. Et sic in tēlo quēstionē duo tāgūs p^rimum an naturale z innaturale sint cōtraria. Se cūdū si inuenians in qualib^r mutantio^re. z illa duo infra determinabunt affirmativa. z sic patr^r pars affirmativa. Sed p^rate negatiua videant argumēta in alijs locis.

Daior. Contra naturale distinguitur violentum: sicut maxime sibi contrarium. **D**inor. In quolibet motu z mutatione: inueniatur contrarietas sump^rta penes fin naturā z cōtra naturam esse. Conclusio. Licet igitur in motu locali magis expresse: tamen in quolib^r genere mutationis reperi potest violentum et naturale.

Pro declaratione maioris noto q^r naturale d^r: ad p^rpositum quod est a natura seu fin naturam. sicut motus grauius deosum d^r: naturalis. q^r est fin naturam grauius et feni sursum dicit naturale igni. Et fin hoc naturale a multis distinguitur fin diversis p^rioritateis quas habet a natura. unde naturale distinguit uno modo cōtra voluntarii. q^r voluntas libere fertur in vtrūq^r oppositorū natura aut determinata est ad vnu opositorum. Alter modo distinguit cōtra artificialē inqūstum natura est p^rincipium intrinsecū motus z q^ratis ut dicitur est in sebo huius. Tercio distinguit cōtra p^ractis seu acquistū. eo q^r natura est p^rincipium p^r se z essentiale ipsius rei naturalis. et sic d^r: q^r ea que s^r a natura semp infusa. nec contingit aliter assuecere. Quarto distinguit contra supernaturale vel p^reter naturam. sicut p^rtingit in effectu miraculosis. eo q^r natura habet virtutem lumenata supia quā inuenit alio^r virtus ad alio^r effectu se extendens. sicut refusci rario mortui et effectus supernaturalis. Ihsus autem modis omis distinguitur naturale in proposito p^rtra violentum seu innaturale et dicitur violentius quod sit a p^rincipio extrinseco non conferente vim passo tertio ethicos

Sexti

Ita si notato probatur maior. quia alia distinguuntur contra naturale quali negariue. quia nō sunt natura^ria. sed violerū directe z positivū importat aliquod inconveniens z contra meliorē nō nature agitur te.

Dinor pater per Aretotelem inducit. quia aliqui sunt corruptiones naturales. z alia violentiae. sumiliter aliæ generationes sunt fatate z aliae non fatate. Enam aliqua augmentatio est naturalis z aliqua violentia alia que erant alterationes sunt violentiae. Prima pars cōclusionis pater ab omnibus manifestum est q^r p^riectio lapidis sursum est violentia. Sed sc̄da pars patr^r p^ronabilitate habet ad mutantem sicut quies ad motum. Correlarii p^rimum. contrarietate large sumpta; possunt eidem esse plura contraria. Pater exemplariter. quia album corratur nigro z coloribus mediis. Enam corruptio contrariatur generationem z corruptionem huc diversummodo. q^r corruptio contrariatur generationi fin rationem sui generis. quia a toto genere corruptio est absēt. z generatione adesse. sed corruptio contrariatur corruptioni fin rationem nisi specie inquantus vna corruptio est alienus rei nobilis quam Aretoteles vocat tristem. z alia est rei ignobilis sicut q^r non vnu transmutatur in vnu. quā Aretoteles vocat dulcem. Correlarii secundum. omnis quies naturalis que vocatur flare. est causam prioritatis assignare. hoc correlarii est de mente. Aretoteles et pater. nā gratia exempli quies ipsius gravis de ostium est causa. z habet generationem per se intenam.

Correlarii tertium. quies que est violentia: nos est per se sed per accidens causa. pater q^r non habet causam per se. quia talis quies que dicitur peruenire ad qui escere semper habet maiorem velocitatem quando eau^r sa per se. z contingit solum quando aliquis fertur in locum proprium. vt dicitur in littera. Q^r autem habet causam per accidens pater. quia prouenit propter defectum virtutis motus. sicut in projectione lapidis sursum quā do deficit virtus impellens sursum. tunc occide quies. et ideo talis quies est semper retardanda. Et his omnibus pater sententia huius quanti per propositiones p^rimo: atas abbeytara.

Jautem est cōtinuum z q^rs
Circa initium

sc̄ti libri phisicorum. in quo agitur de divisione motus in partes quantitatis. Queritur primo vnu aliquod de numero continuum: sicut ex indiuisibilibus cōpositum. Pro responsione notandū q^r Aretio. prole^r queritur de tribus scilicet de magnitudine. motu z tempore. inquirentia qualiter se habeant quantum ad compositionem ex indiuisibilibus vel diuidi in indiuisibilia. procedit aut modo mathematico. s. ex uno eorum deducedo reliquias pro parte negatiua quies. sed pro parte affirmativa arguitur. si continuum nō componeretur ex indiuisibilibus sequeretur q^r in millesima parte nullū sicut in toto vnu etate. Et sic enteatue sicut in toto vnu etate. z sic esset ita magna entitatue sicut totum vnu etate. Sequela pater. quia quodlibet illorum est diuisibile in partes in infinitum. et semper diuisibile.

Libri

phisicorum

Vnum z idem z terminus ultimus ambo^rum. Tercius est q^r illud nūc est indiuisibile. Grata eius est notandum q^r aliquid dicitur nūc dupliciter. uno modo finis alterum z non finis seipsum. sicut dicimus nūc agi quod in toto presenti die agitur z toto dies dicitur p^rens. non finis seipsum sed finis aliquid sūt. Alter modo q^r aliquid nūc primo z finis seipsum z nō ratione alicuius alter^r. Et de isto nūc titulus quesit p^rendit.

Daior. Hunc dictum proprietate reperitur in omni tempore. **D**inor. Illud nūc est indiuisibile: quod dicitur nūc finis seipsum et proprie^r. Conclusio. Igitur p^reteritum et futurum continuari est necē per aliquod idē quod d^r nūc finis seipsum et proprie^r.

Daior p^rz. quia nūc proprie^r acceptus dicitur quod continuat toto p^reteritum cum toto futuro. hoc autem reperitur in omni tempore. **D**inor pater q^r deducit p^rib^r in littera p^r tres rationes. Conclusio probat. quia cum tempus sit continuum vt patr^r quarto huius opere ponere aliquod p^r quod cuius partis continuans quia hoc est de ratione cuiuslibet continua. vt patr^r in p^rdicamento quantitatis. Sed q^r illud sit vnu z idem pater ratione Aretoteles in littera. nam si sit aliud z aliud tunc vel vnu est immediatum alter^r. z hoc non potest dici. quia nō est dare in continuo plura indiuisibilia proxima. eo q^r continuum non componitur ex indiuisibilibus. vel sunt mediata per aliquod intermedium diuisibile. Et h^r iterum dici non potest. quia tale medium est tempus. et sic inter duas medietates aliquis temporis est remedium: z hoc est ita absurdum sicut concedere duas medietates linee continuari p^r linearum intermedium.

Et premisis propōsibus et ipsa conclusio: possunt aliqua elici correlare. Patr^r primo. q^r aliquid moueri vel quiescere in nūc proprie^r dicto est impossibile. probatur quia motus z quies sunt de numero continuorum que possunt diuidi. nūc autem proprie^r dictum est indiuisibile. Secundo pater. quia punctus in linea z momentū in motu sunt indiuisibilia. probatur sicut d^r nūc in tempore. Eadem enim est regula diuisionis omnium predicatorum. Tercio patr^r. quia p^resens dicitur analogice de nūc proprie^r dicto z de anno vel die. probatur quia p^ries mo^r dicitur z principaliter de nūc proprie^r dico. z secundario dicitur de tempore includente tale nūc. Quartu^r pater quodlibet Aretio. cōtradicte volentes dicentes q^rdā magnas p^res punctas in continuo esse z nūc in tempore. z non aliter volentes predicta admittere. patr^r ex die. Et sic de multis alijs.

Querit tertio. Vnum motus cuiuslibet mobilis: sit in diversis partibus diuisibilis. Pro parte affirmativa. quiescit est philosophus in littera. qui ponit motum esse duplicitem diuisibilem. uno modo finis diuisionem illius quod mouetur ad est ad diuisionem mobilis. alter modo tempus. id est ad diuisionem temporis. z vtrūq^r probatur. ut patebit infra circa propositiones. Sed pro parte negatiua arguitur sic illa que distat predicamentaliter. non possunt eodem modo diuidi.

Positiones

Daior. Motus quo totum mobile mouetur: correspondenter ad ptes mobilis dividitur. **D**minor. Tam motus q̄ tempus: consimilis sunt divisionis. **L**onclusio. Est igitur motus fm diuersas ptes divisibilis: ad divisionē mobilis et temporis.

Daoe probat phs tribus rōibus. pma si aliquid totaliter moras enim mōcbitur q̄libet pars ipsius rotus. et moras vni" pris nō est moras alterius. q̄d mōtus diuiditur ad divisionē mobilis. Sed rō. omnis forma q̄nō est tota in una parte subiecta est tamē in qualit-

bet forma illa dividitur ad divisionem subiecti. i. mobilis. sed totus motus non est in una parte mobilis. et in qua parte mobilis est formaliter motus. sed motus dividitur ad divisionem mobilis. **D**ivisores probat quia divisione mobilem nonne pars mobilis nostra ps mobilis moueretur rotum motum. **T**ertia ratio omnis forma que sic adequat suo subiecto et non excedit ipsum nec exceditur ab ipso illa dividitur ad divisionem subiectum. sed motus non excedit mobile nec exceditur ab eo. sed motus dividitur ad divisionem mobilis. **D**ivisores probat. qd si motus excederet a mobili. time aliqua pars mobilis esset sine motu. et si motus excederet mobile. nunc esset aliqua pars motus sine subiecto. **M**inor probatur sicut in littera. qd in minore tempore fit minor motus. et in maiori fit maior motus. sed necesse est dividimus finem divisionem reponimus. **C**onclusio illara relinquitur et dictis nota. **O**ccurretanum primum. in omni motu inuenimus quinque que dividuntur eadem divisione. Paret quod Aresto assignat quinque secundum in qualitate motu. scilicet mobile. motum. tempus. ipsum moueri. et id in quo est motus sicut in genere vel specie. sicut dealbatio est esse in generatione qualitatibus. Sed quod sit dividitur. quod motus dividitur finem divisionem reponit. vt si mobile gerat utrumque levitatem in una hora. tunc in medietate horae gerat minus quam per rotum motum. et iterum in medietate illius medietatis est minus motus. et minus pertransit. Et ex eodem prout quod tempus dividitur sicut motus. quod toti motui correspondet tota hora. et quod motus per hoc. Sicut etiam de ipso moueri. prout quia cuiuscumque motus illi inest moueri et contra. **E**tiam si in aliquo toto tempore fiat totus motus. in illo tempore fit rotum moueri. et in medio tempore medium moueri et medius motus. Et dicit physica quod motus se habet per modum habitus et moueri per modum receptoris. **E**tiam sicut est de motu et termino ad quemque sunt qualitates quinque et vbi patet etiam de spacio ex eadem radice. **A**d rem domini quod quis illa quinque sunt diversorum generum. tam in eis invenimus una cois ratione divisionis. scilicet continutas. et generaliter similem divisionem.

Querif quarto Utū ante oē mu-
tarī esse mutaturū : et
economus sit pcedendum. Pro pte affirmativa est auto-
ritas pbi probatū hoc quo ad pīnum ex pte mobil' ex p-
te temporis et spaci. Sed qd scdm sūt probat ex pte epis
et magnitudinis. Sed p parte negativa arguitur sic
qz est dabile pīnum mutari et pīnum mutatum esse. qz
Anīs probat. quia cuiuslibet finiti est dabilis pīma pars et
vitium. sed pīma pars motus est mutari. et pīnum termini
nus motus est mutatum esse. qz est dabile pīnum mutari et
mutatum esse. Scdo sc. nihil pōt esse mutatum quin
prius mutetur ergo ante omne mutari nō est mutatum

Sexti

esse. *Tenet* **sequētia**, q̄ nūc terminus finiens aliquem motum precedit illū motum. *Et* p̄fīrmatur q̄ si an om̄e mutari sit mutari ēsse. *Vt* illud mutari ēsse sequit ad mutari. *Ergo* p̄n̄s nō p̄cedit om̄e mutari vel nō seſt̄ur alij modo mutari. q̄ alioq̄ mutari est qd̄ nūc mutatur.

Daior. Ante omne mutari: esse mutatum
debet dici. **D**inor. Quicquid inest esse mu-
tatum: prius ei inesse mutari sicut verum. **L**on-
clusio. Igitur ante omne mutari est mutatum
esse: et econtra omne mutatum esse precedere
mutari est necesse.

Oiao: pars p. *Aresto*, in littera tribus rotibus. Et ex pli grā si aliquid mouetur supra aliquā lineā p̄stat q̄ q̄ cunq; signato mutari est dare aliquem punctū immediatē illius mutari. eo q̄ omne mutari est in tempore. sed tal punctus est terminus cuiusdam mutari est. **D**ino: ps q̄ omne mutari est terminus presupponens mutari locū de duobus mutatioē que est p̄tis propositi. *Ueritas* & *lusionis* pars ex diensi. *L*orelarium p̄num, mutatum esse an mutari est verū: silt mutari p̄cedere mutari est p̄cedendum. Pars ex radice infinitae dimisibilitatis est quae ad motū ducuntur nā talis circulatio procedit sīn dūsura quae assignantur in quolibet motu. *Q*o relarium scđm. omne quod p̄mo est in aliquid mutari; necesse est esse in illo in quod est mutatum. p̄tis quia mutari ab aliquo termino idem est finē rē q̄d deficere ab illo termino. *S*i igitur aliqd mutetur de nō esse in eē, cuī fuit mutatum in eē tunc deficit nō esse. et p̄tis verū est dicere q̄ est. *A*ls em inter eē et nō esse est medius. q̄d res probatur quarto metaphysice. *L*orelarium tertii, cōpetit in solo arthmo: alicui mutatum ēē p̄mo, p̄bas q̄ si ponatur dimisibile rūcū dividat finē a eē. *S*i igitur mutari sit tam in a q̄ in eē nō est p̄mo mutatum in toto. q̄d paus in ḡte erat verū dicere q̄ erat mutari. *S*i igitur in neutra ḡte mutari sic tuē enā nō est mutatum in toto. *S*i vero in una ḡte sit mutatum et in alia non. nūc enā non est mutatum p̄mo in toto. *L*orelarium quartum. In omni mutatione dimisibili est dare p̄num mutatum esse. hoc correlariū est de intentione *Aresto* in littera. q̄d deducit m̄pli consideratiōē p̄mo ex ḡte temporis. scđm ex ḡte mobilis consideratiōē in ordine ad aliquem punctū signatū in spacio. *C*ertio ex ḡte rei finē quam est motus. Et omnī ratio virtus laborat ex eadem radice. verbi grā quo ad p̄num prem correlariū nā huius diei est dare p̄num hōram anq; nulla pars incipit. sicut in linea est dare partes q̄ incipit a puncto eam terminatē. cōstat autē q̄ nulla pars p̄pous incipit. sic est de motu. *S*cđa vero pars patet q̄ nō sit dare p̄num mutatum esse ex ḡte incep̄tōē. nā q̄ unq; puncto designato alicuius spaci p̄tingit signare punctum priorē propter infinitam divisionē p̄tinū. et in q̄d puncto est quoddam mutari esse in qua p̄met ad aliam punctū. Et silt est de motu et p̄pō agit correlarium p̄verū. *L*orelarium quātum. p̄tingit in omni dimisibili mutatōē dare ultimā premā quo ad deficitōē. nō autē quo ad incep̄tōē. Pater p̄ma pars. nam grā exemplū ultima hora huius diei ultimo definit. q̄d terminas ḡternum finalē diei. Et hoc mō p̄siderando dico. *A*retoles q̄ est dare p̄num mutatum esse p̄ q̄d mutatio ēfecta. copieta et finaliter in acutū terminata. Et sic sum

Libri

phisiorum

Cestriam habitudinem

Zeno autem detractionatur et paralogizatur.

Queris primo. Utrum rônes ^{sc} non sint sophisti
ce: quibus vult q mihil moueri sit possibile Pro respon-
one noto q **Xeno** ut aliqui asserunt fuit elevati ingenii q
præia intentione volunt motu else sed ex cogitatione quæda
rônes potiores ad exercitum aliorum ex quibus viderunt mihil
possibile moueri. Sunt aut rônes sex numero quatuor pœ-
me quartuor nuntiatur destruere generaliter moni locales

quatuor, mutari venturam generaliter. *Motus localis*, quinta muti destruere motu inter terminos *Tradictio*is, sexta vero machinalis *tra* motu locali circulari.

Maior: Peccant quatuor zenois ratiōes prime: volētes q̄ nihil moueri localiter sit pos sibile. **Minor:** Sicut zeno non intermit in ter *Tradictoria mutationem*: ita nec motum localēm circularem. **Conclusio.** Sunt igit̄ argumēta zenois sophistica: q̄nus multis in gerat difficultatem ex sua apparentia.

Dicitur pars p. pcessum Arestoteli in littera. Et hec
probatio sufficit pro respōsalū ad hanc questionē. debet mī-
chilominus respondere esse prouisus de intellectu illarū
rationū & de solutioñibꝫ eundē. **D**icitur p. sūlter p. phi-
losophū in littera et tantū dicat respōsalū. Sed si p̄fides
querat p̄tiorē declarationē recurrit ad copulata & ad
terram p̄bli qui codiose solvit duas ultimas rationes

Conclusio sedetur ex pmissis.

Querit secundo Utrum aliquid ins-
diuisibile: possit mo-
ueri per se. Pro responsione noto primo q̄ dupliciter
dicitur aliquid moueri sc̄ per se et per accidentem. Notio
secundo q̄ indiuisibile potest dici multipliciter. Uno mo-
q̄ nō p̄t diuidi in ea quā sunt sūmū sp̄m diuersa. Tertib⁹
gratia nam mixta resoluuntur in elementa. sed elementa
nō resoluuntur vñterius in diuersas sp̄es et ideo dicuntur
corpora simplicia. Alio mō aliquid dicit indiuisibile ex
suppositione sc̄ si debeat in esse permanere et sic primo hu-
ius dictum est q̄ est dare minimā carnem. Tercio aliquid
dicit indiuisibile q̄ nature sue repugnat diuidi licet habeat
et dimensionē et sic celū dicit indiuisibile. Quarto et ad
xpositū dī aliquid indiuisibile q̄ est imparabile sūmū c̄ti-
rate q̄ sc̄ nō h̄z sp̄iam extensu. et sic pūctus et sub-
stantie sp̄iales dicuntur indiuisibilia. Et hoc subdiuiden-
do solet dici q̄ aliqd est indiuisibile habens positionē in
primis sc̄ pūctus. Aliud est indiuisibile nō habens pos-
itionē in primis. sicut aia vel aliqd h̄mōi. Notio tertio q̄
hic est p̄trouersia ppter diuersa verba Arcotelis. an sc̄
indiuisibilitas de qua hic loquitur Arcotelis debeat re-
ferti ad mobile vel rem sūmū quā est mot⁹. videt ēm quā
busdā q̄ debeat referri ad mobile alijs vero q̄ debeat re-
ferti ad rem p̄dicamentālē. in qua est motus. vt patet
infra circa minorē.

Datio: Aliqod indinisibile: moueri p acci-
dens est possibile. **D**ivis. Necro modo
circa indinisibile p esse motus phisicus p se.

*Conclusio. Igitur ad motu altero per modum
ueri idiusibilem; si ipm moueri posse est impossibile*

Positiones

Maior. propositio sic ostendit: qd mouet nobis mouentia que in nobis sunt. vt dicitur huius. sed in continuo est aliqd indiuisibilis. vt dicitur est p̄us. et p̄sequens ad motū ipsius. quālēa mouet etiā ipsum indiuisibilem. **Minor.** p̄bat qd p̄m in littera dicitur autē neutro mō tam p̄ter mobile qd p̄ter rem p̄cipalem in qua est motus. qd nūl lūl utq; p̄ se mouet. **Parz.** p̄mo de mobili p̄ tres rōes p̄bi. quas oportet mente tenere. **Secundo** p̄z de re p̄dicali. quia dicitur est supius qd res p̄dicamentalis est vna de numero eorum que sūnt post. Sed nō potest esse p̄mū mobile curius motus non dependet ab alio. sīz a partibus. Nam in lectro ostensum est qd in motu non est inuenire p̄mū neq; ex parte temporis neq; ex parte spaciū neq; ex parte mobilis p̄ter infinitam diuisiōnē. Et ita rō Aristotelis ostendit causam p̄ter quā nihil potest moueri per se p̄mū. eo qd omne tale est diuisibile in partes infinitas. que sīz diuisibilitas est causa huius negari. sc̄ qd nihil potest moueri per se p̄mū. **Correlariū secundum.** Demonstratio Aristotelis est tali p̄ditionali summa. si aliquid est ens diuisibile ipsum nō est ens p̄mū. **Parz.** qd cuiuslibet diuisibilis suus esse dependeret ex parti bus. Et pari modo motus totius dependeret ex motu partium. **Correlariū et tertio sequens.** Ratio ipsius Eratosthenes est falsa: ponens qd aliqua mutatione sit infinita. Pater ex supius venientiā. sed tñ p̄bus cā hic ostendit et parte terminorum inter quos est mutatione. Enaz ostendit hoc idem qd hoc qd natura nullū motū incipit quē nō potest terminare. cōstat autē qd infinitū nō p̄t p̄traſū. ideo frustra inchoaret mutationem infinitam. Et sic apparet mens Aristotelis circa istā diuisibilitate et p̄sequens circa potā materiā huius sc̄ri. de quo sit in secula benedictus qui regnat trūus et vnius. Amen.

Circa initium

septimi libri phisicop. Queris p̄mo. Utrum omne qd mouet mouet ab alio: tācā a motore distinetur.

P̄o parte affirmativa est p̄bus in littera. Sed p̄ parte negativa arguit multipliciter. Primo qd graue existens sursum mouetur a se deorsum. Et aqua calefacta reducit se ad p̄stū frigideitatem. Secundo arguit. qd aīl mouetur a se. similiter intellectus et voluntas mouet se et substantia spiritualis mouet se.

Maior. Nihil quod quiescit ad quietē alterius a motu suo: mouet a se et per se p̄mū.

Minor. Omne qd mouetur quiescit ad qd etem alterius: sc̄sive partis. **Conclusio.** Igūl nihil qd mouetur etiā ab intrinseco: mouet a se et per se p̄mū.

Maior. patet ex p̄tis terminis: qd aliquid p̄uenit p̄ se nō remouet ab eo ad remotionē eius ab alio. Sed minor: p̄barur. qd omne qd mouet est diuisibile. vt p̄bus tum est lectro huius. sed parte quiescente totū nō mouetur p̄ se p̄mū. **Conclusio.** sequitur formaliter ex p̄missis. Additur tñ notanter etiam (ab intrinseco) qd de illo qd mouetur ab aliquo extrinseco per violentiā. manifestum est qd ab alio mouetur. sicut p̄z de lapide piezzo sur-

Septimi

sum. Sed si mobile habeat p̄cipium motus in seipso sicut aīl est maior difficultas. nihilominus dicendū est qd tale ab alio mouet. licet non sit sensu manifestum. p̄t p̄te b̄t octauo huius. **Correlariū primū.** Demonstratio Aristotelis misera. p̄ter quid vocari: p̄cedit enim p̄ cām et a priori. **Parz.** qd aliquid mouere seipm̄ nihil aliud est qd esse sibi causa motus. qd autem est sibi causa alicuius oportet qd p̄mū et p̄uenit. quia quod est p̄mū in quolibet est causa eorum que sunt post. Sed nō potest esse p̄mū mobile curius motus non dependet ab alio. sīz a partibus. Nam in lectro ostensum est qd in motu non est inuenire p̄mū neq; ex parte temporis neq; ex parte spaciū neq; ex parte mobilis p̄ter infinitam diuisiōnē. Et ita rō Aristotelis ostendit causam p̄ter quā nihil potest moueri per se p̄mū. eo qd omne tale est diuisibile in partes infinitas. que sīz diuisibilitas est causa huius negari. sc̄ qd nihil potest moueri per se p̄mū. **Correlariū secundum.** Demonstratio Aristotelis est tali p̄ditionali summa. si aliquid est ens diuisibile ipsum nō est ens p̄mū.

Parz. qd cuiuslibet diuisibilis suus esse dependeret ex parti bus. Et pari modo motus totius dependeret ex motu partium. **Correlariū et tertio sequens.** Ratio ipsius Eratosthenes est falsa: ponens qd aliqua mutatione sit infinita. Pater ex supius venientiā. sed tñ p̄bus cā hic ostendit et parte terminorum inter quos est mutatione. Enaz ostendit hoc idem qd hoc qd natura nullū motū incipit quē nō potest terminare. cōstat autē qd infinitū nō p̄t p̄traſū. ideo frustra inchoaret mutationem infinitam. Et sic apparet mens Aristotelis circa istā diuisibilitate et p̄sequens circa potā materiā huius sc̄ri. de quo sit in secula benedictus qui regnat trūus et vnius. Amen.

Maior. Nullus motus potest fieri infinitus: si sibi correspondat finitum tempus.

Minor. Hoc tamen fieret: si nullum primum mouens esset. **Conclusio.** Igitur in motis per se et mouentibus: non est in infinitum processus.

Libri

phisicorum

tum: sunt ita simul fm locum qd ipsorum non est intermedium.

Propositio loco maioris patet per deductionem. Aristotelis in littera. quia omne quod mouetur. aut mouetur a seipso. vel ab alio. Si a seipso (sicut animal) dicitur moueri a se et graue deorsum) tñc constat qd mouens est suū motu. Si ab alio seipz a mouente. qd non est p̄s seu principiū intrinseco. sicut graue mouetur sursum itērum mouens est coniunctum moto proprio. et inter motum et suū mouens proximum nō est medius. vt physiologophus inducit probat de quaruo. seipz de pulsione tractione vertigine etvectione. **Minorem** p̄bus ostendit primo de alteratione dupliciter. sc̄ inductione et ratione. vt satis clare patet circa expositionem litterae. Et similiter possit declarari de mouente ad augmentis qd augs et auctum proxima sunt simul. **Conclusio** deducitur ex p̄missis. **Correlariū.** Motus localis factus a mouente extrinseco. dividitur sufficienter ad quaternarium. ex deinde p̄clūdis binario. Pater per Aristotelem qui nominat quartū motus manifestos qui sunt a mouente extrinseco. Primus est pulsio. et est motus quo mouens remouet aliquid a se. Secundus est tracitio. et est motus quo mouens versus se mouet alterum motu velociori. qd finē se mouet. Tercius est vectio. quo aliquid mouetur ad motum alterum. sicut homo in nauī vel super equo. Quartus est motus vertiginis quo aliquid mouens remouet aliquid a se. Deinde p̄t philosophus quodam alios modos manifestos. sicut sūt inspiratio et spiratio. spiritus percussio. motus retrorsus. et similes. Postea philosophus reducit illos quartos motus ad pulsū et ad tractū tanq; ad binarium. vt patet in littera eiusdem qd hic dici posset. Ad rōnes simul dicendū est qd mouens primum est proximū et motū sunt simul. nō autem mouens remotū et motū. de quibus assūmunt instantiae morte.

Querif secundo. Utrum solum p̄mū alteratio nō mouet invenire motus qualitates sensibiles tertie specie quālitatis. **Pro parte affirmativa** est p̄bus in littera cum dicitur (quoniam autē que alterantur. alterantur omnia et sensibilia). Sed pro parte negativa sic arguo. quia habitus et dispositiones similiter formae et figure acquiruntur de novo in aliquo subiecto et tñc remouentur. sed hoc nō sūt nisi per mutationē. et omnis mutatione ad qualitatem dicitur alteratio agit. **Præterea** durum et molle sunt de se cūda specie qualitatis. sed aliquid mutatur sūt illa de uno in alterum. ergo fm naturales poteris est p̄ alteratio.

Maior. Potes qualitatē que est forma vel figura: non sit alteratio proprie dicta. **Minor.** Ad habitus corporales vel ad virtutes anime prime specie qualitatē: non est proprie motus alteratio. **Conclusio.** Solū igit̄ fm qualitates tertie specie quālē Aristoteles vocat passiones: sūnt proprie corporum alteraciones.

Propositio maior patet per deductionem p̄bi dualibus rationib; Quidam quia illa qualitates que per alterationem in subiecto acquiruntur in recto de subiecto p̄

Positiones

Dicantur et econtra. Sicut dicimus quod homo est album, et album est homo. sed forme et figure in principali et recto non praedictum est subiecto agitur. Minor probatur. quia non dicitur est figura vel econtra. sed denotatur dicitur est est figurarum. est est lignum. et per hoc denotatur et materia prius transmutatur ad formam substantialiem quam ad ipsas qualitates. Secunda ratio. ridiculus est dicere aliquid alterari quando perficitur et acquirit perfectionem sed cum aliquid acquirit formam vel figuram perficitur. ergo est formam vel figuram non sit alteratio. Maior propter exemplanter a simili. quia non dicimus domum alterari quando aponitur tectum. quia alteratio est remanere a substantia rei. Minor pars. quia per figuram aliquid accipit complementum sue speciei. Minor est principalem probat philosophus primo de habitu corporalibus. quia ratio huiusmodi qualitatibus et aliqua relatione dependet et hoc est signum quod ad eas non est per se motus. sed consequitur aliquem motu. sicut relationes sunt quedam secundum motum. Secunda probat quo ad habet pars operativa. quales sunt virtutes et malicie. tali ratione acq[ui]si[t]io[n]is perfectionis rei vel rei corruptionis non est alteratio. Virtus est perfectionis rei. vice versa corruptio ipsorum. igitur et. Minor probatur. quia appetitus nihil est nisi inclinatio ad bonum. sed virtus moralis perficit illam inclinationem et vice eam corruptio. Tercio probat minores. quo ad habitus partis intellectus. tam in generali quam in speciali. ut satis pulchre deducit rerum quem velim mente revolunt ob quedam notabilia pueri eidem inserta. Conclusio probatur breviter sic. quia qualitates sensibiles huius speciei possunt plus et minus participari a subiecto et continentur sub genere quo est. prae dicta generalia et per sequens natura eorum requiri successivam transmutationem subiecta. igitur et. Et per hoc etiam patet ratio quare ad qualitates secundae speciei non est per se alteratio. Correlarium. Et predictio non est difficile. quia buldum penitentibus satulacere. Pater verbi gratia. nam prima est virtus habitus prime speciei qualitatis felices virtutes et malicie sunt vero in ad aliquod. Solutio prae loquendo sunt de genere qualitatis quod illud cuius nomen imponitur est qualitas. sed ramen significat quaedam relationem et parte eius a quo nomen imponitur. Secunda per tertio qualiter habitus de quo in littera fit mentione sunt virtutes et malicie. Soluto illi habitus vendicant sibi omnem rationes virtutis. nam virtus est que habentem perficit et opus eius bonum reddit. ut patet secundo Ethicorum. sed hoc operis sanitati. Etiam virtus est dispositio ad optimum. quia per virtutem aliquid perficitur ut sit in aptitudine ad operationem que est virtus perfectio rei. si etiam faciunt sanitatem et malicie et similes habitus. quorum habitus oppositi sunt malicie. Tercia petitio. utrum de ratione habitus sit esse aquisitum post naturam. Solutio non. quia sanitatis et malicie et huiusmodi insunt aliquibus ex naturali et radicali compositione. Ad rationes. Ad primam dicitur. quod illa alteratio que est in acquisitione formarum et figurarum et habituum non terminatur per se primo ad illa. sed ad quasdam qualitates ad quas per se est alteratio. Ad secundam dicitur. quod durum et molle capiuntur dupliciter. Uno modo ut causantur a siccitate et humiditate intrinsecas. et sic sunt de secunda specie. et ad eas non est alteratio. Alio modo capiuntur ut causantur a siccitate et humiditate ex extrinseca. et sic non solum naturales potest. et ad eas est alteratio.

Septimi

Dubitabit autem utique aliquis

Querit primo.

Utrum triplex est ratio tacta in littera sit obseruanda in comparatione. prae dicta. Pro parte affirmativa est philosophus in littera. qui assignat tres conditiones ad comparationem requisitas. Prima est quod in quo sit comparatio. secunda est virtus de his que sunt illud comparantur. Tertia est quod illud sit in eodem suscepit primo. Et ista habet se rati ordine. et terciam secundam includit secundam et primam. et non econtra. Sed pro parte negativa arguitur. quia dicimus quod deus est melior. dabo. comparatur enim equus et canis in albedine. dicit etiam geometri quod linea recta est omnia brevissima com parans lineas rectas ad alias lineas. et non manifestum est quod in illis non obseruantur tres conditiones. predictae.

Maior Comparatione largo modo summa. et omnia entia vniuersi sunt comparabilia.

Minor. Faciendo proprie dictas comparationes: requiruntur tres dictae conditiones. Conclusio. Igitur ad proprie dictam comparationem: oportet obseruare triplicem conditionem.

Propositio maior sic patet. quia omnia possunt comparari. est magis et minus perfectum respectu primi. Et hoc modo soler dici quod in omni genere primum est mensura altitudinis. Et quanto ethicoz dicitur quod omnia venalia comparantur ad indigentiam humana. Minor patet quia si aliqua debet comparari in aliquo tertio tunc oportet illud virtusdem puenire cum ambobus. et oportet quod sit aliquod indumentum in species inferiores. nam album non dicitur magis coloratum quam nigrum. et quod color est genus. et ex hoc sequitur quod etiam secunda conditione requiritur.

Conclusio patet ex dictis et ex processu philosophi quod has conditiones per ordinem probat. Correlarium. Sicut quod non est aliquod viii in rebus. semper subtiliter equinoctionis. Pars dupliciter. primo quod genus non dicit aliquod completem sicut species que continetur per ultimam differentiam essentialiem. Pars secunda. quod genus dividitur in diversas species per diversas differentias essentiales. cōplentes quidam partem species constitutae. sed species dividitur per solam divisionem mantenit extensam per quantitatem. Et loquitur correlarius de equinoctione physica et non logica. quod tam genus quam species virtutem logice eodem modo. Ad rationes descendit. quod in illis soli est comparatio largo modo comparationis ad quam non requiruntur aliquid ex predictis conditionibus.

Querit secundo. Utrum omnis motus omni motu possit comparari. Pro parte negativa est physis in littera. Sed pro parte affirmativa agitur. quia sunt commentatores omnia duo que non comunicant in eadem materia. non habent comparationem ad uniuersum. ergo per operis finum quod communicant in materia ad uniuersum comparantur. et secundum dicitur. quod durum et molle capiuntur dupliciter. Uno modo ut causantur a siccitate et humiditate intrinsecas. et sic sunt de secunda specie. et ad eas non est alteratio. Alio modo capiuntur ut causantur a siccitate et humiditate ex extrinseca. et sic non solum naturales potest. et ad eas est alteratio.

Libri

physicorum

Maior. Motus localis cum alteratione non comparatur. praeceps in velocitate. Minor. Motus localis rectus non comparatur circulari. sed alterius recto est spem indifferenti. Conclusio. Non igitur motus omnis est cuiuslibet comparabilis.

Pater. propositio maior. quod dato aliquo motu locali talis sit sive aliquod spaciū in aliquo tempore. et aliis motus eque velocitatem loquendo. praeceps fieret supra simile spaciū et in eodem tempore. sed post hoc alteratio non posse sperare. Si militet proposito ex tribus conditionibus ad motum reditum.

Minor. quo ad primam partem patet. quod motus rectus et circularis differunt species. et sic non comparatur comparatio. praeceps dicitur nec linea recta comparatur circulo. Etiam pars quo ad secundam partem. quod predictae conditiones praeceps dicitur ibi inveniuntur. Conclusio pars ex dictis hic et in principalibus copulatis. Correlarium primum. Motus qui fuit per diuersa instrumenta non differunt specifica differentia. Pater. quod ambulatio sit per pedes et volatio sit per alas. et natatio sit per pennulas. et in possunt praeceps comparatio in velocitate. quod non esset si differentia specifica. Correlarium secundum. Alteratio comparatio ad alteracionem. attendendo mutationem qualitatis et eius a subiecto participacionem. Correlarium tertium. Generatio comparatio generationis. si generatur sit eiusdem speciei. Correlarium quartum. Doctrina de motu comparatione. ostendit Aristoteles quod quoddam regulas appendit. Et quia ultima correlatio diffusa tangitur in textu. deo coe deductione (breuiter) studens omittit. Ad rationes. Ad primam dicitur. quod licet omnis motus sit alterius comparabilis in velocitate et tarditate. comparatio abusu vel communiter dicitur. non in comparatione vera et dicta praeceps. Ad secundam dicit similiter. Et sic pars responsio huius quatuor et per consequens conditiones materia huius septimi.

Finitur Septimus.

Sequitur octavus

Trium autem factum sit aliquando

Circa initium

Octauus libri physicorum. in quo physis ostendit qualis sit primus motus et primus motus. Querit primo utrum motus sit eternus. et perpetuus.

Pro parte affirmativa est physis in principio huius octaui. ubi duplice medio innotescit ad ostendendum semper in etate motus. primus sumitur ex parte motus. et secundum ex parte eius. ut satis per productionem Aristoteles hic non impugnat. sed solum nititur probare motus non incepisse per mutationem et actionem naturalem. et hoc est verum. Ad secundam dicitur. quod nihil prohibet ex falsis verum cludere. ut per secundum priorum

Positiones

Querif secundo Ultum stando in philosophie: sit demonstrabile mūdum de nouo incepisse. Pro parte negativa est autoritas sancti Thomae q̄ tenet q̄ non est impossibile mūdū fuisse ab eterno ex parte habitudinis terminorum: licet sit de facto impossibile ratione alienus extrinseci superuenientis: sicut hec p̄positio: berta est virgo post eius corruptionem est impossibilis p̄ter oppositionem actum suuementem. Sed pro parte affirmativa arguit: quia implicat traditione ceteraturam esse ab eterno ergo mūdū fuisse ab eterno est impossibile. Antecedens pars dupliciter primo quia si deus produxit mūdum ab eterno potuisse simili p̄duxisse mulierem impregnatam et ea dimisisse in puris naturalibus: quo facto peperisset puerū infra decem menses et nūc ille puer fuisse solum nouem mensium: ergo et mūdū solum durasset per nouem menses: et per sequens non fuisse ab eterno. Pater secundo: quia familiariter potuisse produxisse unum hominem et eum dimisisse in puris naturalibus qui virisset fin etiam periodum et postea moriens fuisse et sic in instanti sue mortis fuisse eiusdem durationis et etatis cum mundo: et quia non fuisse infinitus etans. sedur q̄ mūdūs non fuisse ab eterno.

Maior. Ex repugnantia circumstantie repugnat mūdū aut alium effectum: a parte ante fuisse perpetuum. Minor. Non repugnat mūdū fin se: perpetuum esse a parte ante. Conclusio. Sola igitur fide est tenendus: de nouo incepisse mūdum.

Maior. possumus sic declarare: q̄ res ita se habet q̄ mūdū ex tempore incepit et p̄ter hoc repugnat eius oppositum fuisse verū. Minor. probatur: q̄ de rōne mūdū nō est hic et nūc: sed demonstrans abstractū ab illis: similiter ex ratione p̄ducentia nō est repugnantia. Conclusio pars: quia ex habitudine extremitatum non repugnat nec inest mūdū a parte ante fuisse perpetuum: et ita neutra p̄s potest demonstrari ut una pars debet fide teneri. Ad rōnem quo ad ambas p̄bationes dicendum est: q̄ illa mulier non peperisset infra decem menses sed experiasse p̄ tempus infinitū antīq̄ peperisset. similiter ille homo non virisset fin determinatam periodum: sed per infinitum tempus.

Principium aut̄ p̄siderationis est q̄ q̄dem

Ad inquirendū in isto tractatu secundo p̄ditionem p̄mū motus et p̄mū motoris. Querif p̄mū: vñmū diuīsio circa dispositionē entū in q̄nq̄ membra: sit ad notiū p̄mū motus et p̄mū motoris necessaria. Pro parte affirmativa que est vera est p̄hs in littera. Sed p̄ parte negativa arguit p̄mū sic: diuīsio illa non est bimembis: ergo nō est bona. Secundo sic: p̄mū membris destruit motum: et secundū destruit quiescētē: terciū destruit generatiōem: et corruptionē et omnes moti violentum: quartū destruit necessitatem aliquoq̄ entū: et quintū p̄mittit migrationem ponendo aliquoq̄ esse immobilia et aliq̄ defere. q̄s tē.

Maior. Entia diuidi fin duo prima membra tñ: est p̄tra experientia et p̄tra phisicum.

Ottavi

Minor. In his que quiescunt et mouentur quedam trimēbris diuīsio inuenit. Conclusio. Igitur sub illius diuīsionis aliquo mēbro: ea que sunt continentur necessario.

Propositio maior: sic aperit: q̄ primū mēbrum est q̄ oia semper quiescit et q̄ nihil aliqui moueat. Secundū est q̄ oia semper mouetur et q̄ nihil defecat. Sed illa duo mēbra s̄c̄t̄ experientia: q̄ est p̄tra experientia et oia semper quiescunt. Etā motu esse pars cudenter ad sensum. Et q̄ illa duo mēbra sunt p̄tra phisicū pars: q̄ p̄cipiū in phisica est q̄ natura est p̄cipiū mouendi et quiescendi. vt p̄z se cūdo phisicop̄. Minor: p̄bat: q̄ q̄dam moueri et q̄dam quiescere p̄tingit tripliciter. Primo: q̄ ea que mouentur semper mouetur et nūq̄ quiescere: et ea que deficit semper quiescere et nūq̄ mouentur. Secundo: mō q̄ omnia que mouentur enī sunt nata quiescere et ecōtra. Tercio: mō q̄ q̄dam sunt nata semper moueri et nūq̄ quiescere: quēdam nūq̄ nata moueri: q̄dā autē vero modo. sc̄z nata qñq̄ moueri et qñq̄ quiescere. Conclusio p̄z transcurrendo omnia entia: q̄ nō potest imaginari aliq̄ gradus entis q̄ sub aliquo dictu membra: oī p̄tinae. Est tñ verum q̄ solum ultimū membris est dispositio entū: et fin illud verum est q̄dā profutus in titulo questionis. sc̄z q̄ aliquis motus est tempore: et q̄ aliqdā mouens est immobile. Correlarium p̄mū. Disputatio nō pertinet ad phisicū: p̄tra negantes esse motū. Pars tripliciter: primo quia illa positio est frivola et ad sensum manifeste falsa. Secundo quia negantes motum esse negant illud q̄dā ab omnibz scientiis p̄supponit. Tercio: q̄ phisicus tanq̄ p̄cipiū presupponit esse motum. Correlarium secundū. Postscriptio. destruit positionem phisici. Pars: quia deficit quietem phisicus autē p̄supponit naturam esse principium motus et quietis. Et ergo augmentum nō est primum sicut nec alteratio est p̄tinua: sed de motu locali est manifestum q̄dā docet. Correlarium tertium. Tercium membrum et quartū: repugnat sensus et peccat p̄tra phisicū. Pars: ex longa declaratiōe phisicophisici. Ad ratiōes. Ad p̄mū dicitur: q̄ ista diuīsio q̄mī membris possit de facili reduci ad bimembrem. Ad secundū dicitur: q̄ p̄ma quatuor: membra sunt irrationabili. vt p̄z ex dictis. Sed ad hoc qdā assumit contra qñq̄ membra et imobile et quiescens non convertit: q̄ imobile se habet et superius ad descendens.

Querif secundo. Ultū motū anima lū a sc̄pis: dici debeat naturalia. Pro respōsione noto: q̄ titulus q̄fīos duo q̄nt. Primo vñmū motus aīalium sū a sc̄pis. Secundo vñmū motus aīalis dici debet naturalia. Gratiā p̄s mi est notandum: q̄ aliquid p̄ dicī moueri a sc̄po: q̄ intrā se habet motorū sū motus. Similiter gratia secundi est notandum: q̄ motus aīalis vno mō p̄ sp̄pari ad ip̄mū motū aīal. Alio mō ad corpus ipsius aīalis: q̄dā virtualec p̄sonitur ex quatuor elementis.

Minor. Q̄uenācētē qdā diuīsio trimēbris: inuenit in mouētibz et motis. Minor. Aīa fin quēdā motū: quēnātē moneri naturalit et fin sc̄p̄m. Conclusio. Igitur motus animalis inq̄tūmū huiusmodi: p̄uenit sibi fin se: et ē naturalis totū animali.

Libri

phisicorum

Propositio maior: p̄z verbī grātia: nā p̄ma diuīsio est q̄ q̄dam mouentur et mouent p̄ se: q̄dam per accidē: p̄ ut mouerī fin partem dicitur p̄ accidē. Secunda diuīsio eorum que mouēt p̄ se quēdā mouentur a sc̄pis. quedam ab alijs: vt graue sursum. Tercia diuīsio q̄ alijs qua mouentur fin naturam: alia vero violenter et extra naturam: vt clariss patet in littera. Minor. p̄bat: quo ad primā partem: quia aliquis est motus animalis qui ē a principio intrinsecō et essentiali ipsi animali. Si multiter pars quo ad sc̄dam partem: quia animal est dualis in corporis et animā tanq̄ in partes suas: sed anima est motor corporis: et etiam est actus eius. igitur. Et dicatur notanter fin quēdā motū: q̄dā aliquis fin: qui nō sunt sub anima: sicut dealbationes q̄ fin ab exterioribus agentibz. Conclusio patet ex declaratiōe minoris. Correlarium primum. Aliquis motus in animalibz est ab intra: qui in grauebus et levibus est ab extra. Pars: q̄ si animal moueat: sursum motus est ab intra: s̄z si graue moueat: sursum motus est ab extra. Correlarium secundū. Aqua calfacta quando frigescit: a gerante ad frigiditatem reddit: pars: quia sicut graui debet tur locū deo: sumata ad formam aque sequitur frigiditas. Ad rationes: ad p̄mū dicitur: q̄ generante p̄ticulari corrupto adhuc remanet virtus eius in generali: vñuersali a qua habet graui et leui suum motum. Sed corrupto generante vñuersali tunc virtute generantis particularis amplius non mouetur. Ad secundū: q̄dā mō: q̄ motus graui et leui nō est naturalis fin genitus cause efficientis: s̄z fin genus cause materialis.

Hoc aut̄ dupliciter: autē em̄ nō p̄pter sc̄p̄m

Querif circa hunc textū

primo. vñmū ante quodlibet mouens magnum ab alio: sit necesse ponere mouens motum a sc̄p̄o. Pro parte affirmativa: quesiti est clara sententia philosophi in textu assignata. S̄z pro parte negativa est p̄hs in principio septimi phisicorum. vñmū dicunt est: q̄ omne quod mouetur ab alio mouetur. Etiam in sexto determinatum est: q̄ non est dare p̄mū in motu neḡ ex parte mobilis neq̄ ex parte mouentis.

Maior. Si esset processus in infinitum in motis et mouentibus: tunc omnino nullus esset motus. Minor. Non est necesse: q̄ si mouens debeat mouere: ipsum moueri per accidē: autē p̄ se. Conclusio. Igitur in genere mouentium et mobilium: necesse est deuenire ad aliquod mouens sc̄p̄m.

Oppositio loco maioris posita fundat in Arestotele: et probatur duabus rōibus. Similiter minor: probatur in litera quo ad ambas p̄tes: q̄ p̄ma probat duabz rōibus et vñmū testimoniū. et sūl sc̄da pars duabz: probatur rōibus q̄s oporet fideliter legere: et ergo iste positio sine copula latiss nō sufficiunt respōdentibz. Conclusio p̄z p̄ deducētōem Arestoteles: q̄dā p̄cessus in infinitū in p̄ se ordinatis: teste regulā ab omnibz vere philosophatibz approbata. Correlarium. Aliqdā a sc̄p̄o esse p̄mū motū: est vñmodo p̄cedendum: et alio mō interimendum: p̄z ex modo p̄cedendi Arestoteles: q̄ loquendo de motu phisico et mobilis et mouente continuo: sic nō est dare p̄mū

Positiones

Octauii

et pte alicuius illosum fin communem rationem diuisio-
nis ptni. Et hoc mo loquitur Aristoteles in sexto. vñ
si aliquid dicat moueri a seipso primo, pte distinguit con-
tra moueri q accidens et fin ptni. sic etiam nbi mouet
a seipso primo, pte determinatur in principio septimi. S3
si loquuntur de mouentibus et motis considerans in deter-
minata materia. sic contingit dare ptni. quia aliq sunt
mobilia que no sunt diuisibilia sicut celum. alia sunt mo-
bilis diuisibilia. sed si diuidentur no mouentur a suo
motore sicut cor animalis. Et loquuntur de mouente se
ipsum iuxta predictam considerationem. tunc aliquid pos-
test dici moueri a seipso primo. sic q sit dare ptni mo-
uens et ptnum motum. Cuius simile superius est ba-
bitum quando Aristoteles dicit omnia corpora posse co-
tinuari. hoc enim repugnat non habet ex communione
corporum. sed ex specie natura in diversis corporibus
est repugnatio. Et pte quid sit dñm ad rōes

Queritur secūdo. Utrum in mo-
uentis genere:
sit necesse deuenire ad aliquod ptnum mouens pen-
tus immobile. Pro parte affirmativa est philosophus
in littera. Sed p parte negativa arguit primo sic. qz
quicquid potest virtus inferior potest et superior. sed ali-
qua mouenta secunda mouent seipso ergo et ptnum pos-
test mouere seipsum. Secundo sic ptnum mouens in-
telligit et vult cum sit intellectualis nature. ergo ab intel-
ligibili et appetibili mouetur quare non est penitus im-
mobile.

Maior. In mouentium ordine: necesse est
peruenire ad aliquod ptnum mouens quod non est mobile per se. **Minor.** No potest de
simpliciter primo mouente concedi: qz ipsum
posset per accidens moueri. **Conclusio.** Igitur in mouentiū genere: necesse est deuenire ad
aliquid ptnum mouens oīno immobile

Hec propositio maior est Aristoteles in littera. et de-
ducitur rationibus ab eo sumptis. Sed minor probat
quia non potest moueri per accidens eo modo quo ani-
ma animalium dicuntur habere motum vel mutationem.
Cum primo. quia sic ptnum mouens esset forma sub-
iecti corruptibilis. nec posset mouere perpetuo quod re-
putatur inconveniens. Cum secundo. quia anima licet sit
motor corporis aliquo modo quo ad motum localē. ta-
men simpliciter non est ptnum mouens. etiam respec-
tu motum sui corporis. Similiter non potest ptnum mo-
uens moueri simpliciter q accidens eo modo quo mo-
tores planetarū dicuntur moueri ad motum sui corporis. quia motores tales habent supra se alium motorem
penitus separatum a quo mouentur. sicut appetit⁹ mo-
uetur ab appetibili. quia cupientes formas practicas eis
a primo mouente influas deducere in executionem for-
marum naturalium incessanter mouer sua mobilia ad
explicandum huiusmodi formas in materiam istorū in-
feriorum peut determinarur in duodecimo metaphysice
et ibi Aristoteles compleat in hac materia illud quod h-
maner in defectu. et sic patet veritas positionis. **Co-**
nclusio patet ex dictis in maiore et minore simul vnit.

Correlarium primum. Conveniens est duplex p-
tnum mouens distinguere: et facile quibusdam instans
satisfacere. Quat ptna pars. quia quoddam est ptnus

mouens in genere scilicet eorum que mouentur. et tale est
mouens de quo dictum est in questo precedenti. Aliud
est mouens simpliciter ptnum quod ponitur penitus
immobile. et de hoc consideratur in presenti questo. Se-
cunda pars correlarij pater. quia si aliq instantia ptra
processu Aristoteles robo tacu possint adduci de illis fac-
ta est mentio in prima questione septimi. et ibidem s; so-
lute. et ideo ad illam questionem recurrat qui eas quere
re desiderat. **Correlarium secundum.** Solus motus circula-
ris est aliorum motuum ptnus. pater per rationes Aris-
toteles in littera. Cum ptno. quia perpetuum est ptn⁹
corruptibile. sed inter motus locales nullus potest esse g-
pernuus nisi circularis. ut etiā ostendit philosophus. **Tū**
secundo. quia perfectum est ptnus imperfecto. sed mot⁹
circularis est perfectus. quia copular finem principio.

Correlarium tertium. In motu circulari non potest
contrarietas assignari. Pater per Aristotelem hic et in p-
mo celi. quia no videtur per quem modum in tali moru
contrarietas ymaginari posset. Est tamen vniq Aristoteles
hic admittit contrarietatem largo modo dicitur.

Ad rationes. ad ptnam dicitur. q simpliciter per
comparacionem ad mouens et mobile sicut motus loca-
lis procedit motum generationis. licet loquendo de per-
fectione intrinseca motus generationis sit perfectio. et
ut sic prior. **Ad secundam** dicitur q in quadom genere
mobiliū scholae generabilium et corruptibilium gen-
ratio procedit alios motus. tamen simpliciter motus lo-
calis est prior. alijs.

Queritur secūdo. Utrum necesse
sit omne qd mo-
uerit reflexe: in puncto reflectionis quiescere. Pro par-
te affirmativa est litteralis sententia philosophi. licet la-
tenter in duobus locis de occasionem meditatione de op-
posito. Sed pro parte negativa arguit dupliciter.
primo. quia si faba sursum projecta obviat magno mo-
biliū imperio deorsum descendit non videtur q de-
scat in puncto reflectionis. Aut si quis murem curretem
retrebatur per filum pedi alligatum non videtur facere q
etem in puncto reflectionis. Secundo sicut lapis sur-
sum projectus quiesceret sequeretur q graue exutes sur-
sum et non prohibitum diceret. qd falsum est.

Maior. Huncq motus reflectus: cum mo-
tu priori est unus et continuus. **Minor.** qd
cum est ex parte reflectionis sic motus reflect⁹:
est a priori motu per quietem interrupitus. **Co-**
nclusio. Igitur motus localis omnibus modis prioritatis: debet dici prior mo-
tibus alijs